



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2020-24586
Den 21. december 2020

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 450 (MOF alm. del) stillet 3. december efter ønske fra Rene Christensen (DF).

Spørgsmål nr. 454

Det bemærkes, at de affaldsfremskrivninger, som danner grundlag for aftale mellem regeringen (Socialdemokratiet) og Venstre, Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Liberal Alliance og Alternativet om "Klimaplan for en grøn affaldssektor og cirkulær økonomi" fra 16. juni 2020, er udarbejdet på baggrund af fremskrevne data fra 2015. Det ventes, at Energistyrelsen snarest vil offentliggøre de faktiske behandlede mængder for 2017, 2018 og 2019. Vil ministeren oplyse, om affaldsfremskrivningerne vil blive opdateret med udgangspunkt i de faktiske behandlede mængder, når de foreligger? Og vil disse i så fald indgå i grundlaget for reduktionen af forbrændingskapaciteten?

Svar

Affaldsfremskrivningen, som danner grundlag for Klimaplan for en grøn affaldssektor og cirkulær økonomi, indeholder historisk data frem til og med 2017. Fremskrivningen af affaldsmængder fra 2018 og frem bygger dog på FRIDA 2017¹, som indeholder historisk data frem til og med 2015. Det betyder i praksis, at affaldsfremskrivningen, som danner grundlag for Klimaplan for en grøn affaldssektor og cirkulær økonomi, fremskriver de fremtidige affaldsmængder baseret på den udvikling i affaldsmængderne, som kan observeres i data til og med 2015. For en uddybende forklaring af affaldsfremskrivningens kobling til den generelle demografiske og økonomiske udvikling henvises til besvarelsen af MOF alm. del spørgsmål 449.

Miljøstyrelsen har på nuværende tidspunkt ikke planer om at opdatere FRIDA eller affaldsfremskrivningen brugt til Klimaplan for en grøn affaldssektor og cirkulær økonomi.

DTU er i samarbejde med KU i gang med at udvikle en ny model for affaldsfremskrivning, der skal koble KU's økonomiske model, Grøn Reform og DTU's livscyklusmodel EaseTech. Den nye model for affaldsfremskrivning forventes i høj grad at erstatte den nuværende FRIDA-model.

Lea Wermelin

/

Kristian Hovgaard Juul-Larsen

¹ FRIDA-modellen er Miljøstyrelsens model til fremskrivning af affaldsmængder i Danmark, og er udviklet af DTU.